
 1 

Il Presidente della Regione, Erik Lavevaz, nell’esercizio ad interim delle funzioni di 
Assessore all’ambiente, trasporti e mobilità sostenibile, richiama la legge regionale 1° settembre 
1997, n. 29 (Norme in materia di servizi di trasporto pubblico di linea). 

 
Richiama il provvedimento dirigenziale n. 2274 in data 24 maggio 2012 con il quale è stato 

aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di concorrenti (RTC) VITA S.p.A. – SAVDA S.p.A. il 
servizio di trasporto pubblico locale automobilistico nel sub-bacino “Bassa Valle”, per il periodo di 
10 anni, a seguito dell’espletamento di gara d’appalto ad evidenza pubblica.  

 
Richiama il provvedimento dirigenziale n. 5365 del 30 dicembre 2015 con il quale è stata 

approvata la proroga di 5 anni del contratto per l’affidamento del servizio di trasporto pubblico 
locale automobilistico della Regione Autonoma Valle d'Aosta per il sub-bacino “Bassa Valle” 
aggiudicato al RTC VITA S.p.A. – SAVDA S.p.A.. 

 
Richiama, quindi, il provvedimento dirigenziale n. 7481 del 16 dicembre 2020 recante “Presa 

d’atto dell’avvenuta esecuzione dell’operazione di fusione per incorporazione della Società Savda 
S.p.A. in Arriva Italia S.r.l. per tutti i rapporti contrattuali in essere con l’Amministrazione regionale 
e per ogni nuovo rapporto a decorrere dal 1° gennaio 2021”. 

 
Fa presente che, ai sensi dell’articolo 29 del contratto d’appalto, approvato con il PD 

4329/2010, la tariffa unitaria di base (TUB) viene aggiornata annualmente in misura corrispondente 
al tasso di inflazione rilevato sulla base dell’indice Istat (FOI), utilizzando come parametro l’indice 
su base annua misurato con riferimento al mese di settembre o diversamente, dando atto che 
l’aggiornamento del corrispettivo si applica dal gennaio dell’anno successivo al primo. 

 
Considerato che l’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 

impiegati (FOI) del mese di settembre 2022, al netto dei tabacchi, segna un aumento dell’8,6% 
rispetto allo stesso indice del mese di settembre 2021 e che l’aggiornamento da applicarsi, dal 1° 
gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, ridetermina le tariffe unitarie di base dei 3 sub-bacini nel 
seguente modo: 
• Sub-bacino “Alta Valle”:  2,485 €/km IVA esclusa; 
• Sub-bacino “Centro Valle”: 2,501 €/km IVA esclusa; 
• Sub-bacino “Bassa Valle”: 2,104 €/km IVA esclusa. 

 
Prende atto che le tariffe chilometriche, IVA esclusa, da applicare sono variabili in base alla 

tipologia delle linee di trasporto ed in particolare per il sub-bacino “Bassa Valle” sono suddivise nel 
seguente modo e per l’anno 2023 risultano essere: 
• Servizi extraurbani di vallata (TUB) quantificati in 2,104 €/km; 
• Servizi a lunga percorrenza su percorso autostradale (80% TUB) quantificati in 1,683 €/km; 
• Servizi a lunga percorrenza su  strada statale (85% TUB) quantificati in 1,788 €/km; 
• Servizi sub-urbani ad alta velocità commerciale (105% TUB) quantificati in 2,209 €/km; 
• Servizi sub-urbani a bassa velocità commerciale (115% TUB) quantificati in 2,420 €/km; 
• Servizi urbani (125% TUB) quantificati in 2,630 €/km. 

 
Comunica che le Amministrazioni comunali di Valtournenche, Brusson e Champorcher 

hanno presentato le richieste di istituzione, per la stagione invernale 2023, sul proprio territorio di 
un servizio di ski-bus gratuito, destinato al trasporto degli sciatori all’interno del proprio 
comprensorio turistico. 

 



 2 

Ricorda che il Capo V della l.r. 29/1997, al fine di soddisfare ulteriori e specifiche esigenze 
di mobilità, di favorire gli insediamenti diffusi sul territorio, di promuovere il trasporto collettivo di 
persone, di migliorare le condizioni del traffico e di disincentivare l’uso del mezzo privato, ha 
introdotto i servizi integrativi del trasporto pubblico locale. 

 
Precisa che tra i servizi integrativi di linea l’articolo 54 bis della l.r. 29/1997 individua 

anche i servizi di ski-bus effettuati all’interno di un comprensorio turistico e finalizzati a soddisfare 
le esigenze di mobilità connesse con la pratica dello sci. 

 
Precisa, inoltre, che i servizi sopra citati, ai sensi dell’articolo 54 della l.r. 29/1997 citata, 

sono esercitati dalle società concessionarie dei relativi sub-bacini, previa autorizzazione della 
Giunta regionale, la quale può erogare un corrispettivo riferito al singolo servizio pari a quello 
chilometrico previsto dal contratto di servizio e, ai sensi dell’art. 54 ter, maggiorabile fino al venti 
per cento qualora il servizio venga, eccezionalmente, erogato gratuitamente. 

 
Rammenta che la tariffa chilometrica, IVA esclusa, da applicare per i servizi di ski-bus è 

stabilita dal contratto d’appalto e corrisponde alla tariffa chilometrica unitaria di base.  
 
Fa presente che il corrispettivo chilometrico, di cui al PD 2274/2012, aggiornato con PD 

6796/2022, per l’anno 2023, per lo svolgimento dei servizi di ski-bus, nel sub-bacino “Bassa Valle” 
è di €/km 2,104 e che maggiorato del 20%, in quanto il servizio è eccezionalmente erogato 
gratuitamente, ammonta a 2,525 €/km, IVA esclusa.  

 
Evidenzia, a questo proposito, che, a giudizio dei competenti uffici, l’aumento del 

corrispettivo appare giustificato allo scopo di agevolare le operazioni di carico e scarico degli 
sciatori e che la remunerazione ritenuta congrua in assenza di ricavi da traffico non può essere 
inferiore al 20%.  

 
Comunica che le società concessionarie, in accordo con le Amministrazioni interessate, 

hanno presentato i programmi di esercizio dei servizi di ski-bus per una percorrenza complessiva 
pari a km 15.171,80, così suddivisa: 

 

Ski-Bus 
(periodo gen – mag 2023) 

€/km 
Km 
2023 

Costo 
totale 
 €  Iva 
inclusa 

50% 
Regione 

€ Iva inclusa 

50% 
Comune 

€ Iva 
inclusa 

Valtournenche  
(Arriva Italia srl) 

2,525 7.748,60 21.521,74 10.760,87 10.760,87 

Brusson  
(Vita S.p.A.) 2,525 2.096,00 5.821,64 2.910,82 2.910,82 

Champorcher  
(Vita S.p.A.) 2,525 1.528,00 4.244,02 2.122,01  2.122,01  

TOTALE BASSA VALLE  11.372,60 31.587,40 15.793,70 15.793,70 
 

Ski-Bus 
(periodo dic. 2023) €/km 

Km 
2023 

Costo 
totale 
 €  Iva 
inclusa 

50% 
Regione 

€ Iva inclusa 

50% 
Comune 

€ Iva 
inclusa 

Valtournenche  
(Arriva Italia srl) 2,525 1.081,20 3.003,03 1.501,52 1.501,51 

Brusson  
(Vita S.p.A.) 2,525 1.572,00 4.366,23 2.183,11  2.183,12 



 3 

Champorcher  
(Vita S.p.A.) 2,525 1.146,00 3.183,02 1.591,51  1.591,51  

TOTALE BASSA VALLE  3.799,20 10.552,28 5.276,14 5.276,14 
 
Fa presente che, ai sensi dell’articolo 54quater della l.r. 29/1997, le Amministrazioni 

richiedenti si sono dichiarate disponibili a coprire il 50% del costo del servizio e che provvederanno 
direttamente alla liquidazione alle rispettive società concessionarie del costo di propria competenza 
del servizio.  

 
Propone, in esito all’esame dell’organo istruttore e su parere favorevole degli uffici 

competenti, di rilasciare al RTC Vita S.p.A. – Arriva Italia srl l’autorizzazione per l’esercizio dei 
servizi di ski-bus in questione nel sub-bacino “Bassa Valle”, e di prenotare la spesa a carico 
dell’Amministrazione regionale di euro 21.069,84, IVA inclusa, pari al 50% del costo complessivo 
dei servizi, per il pagamento alle stesse società del corrispettivo relativo.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
• preso atto di quanto riferito dal Presidente della Regione, Erik Lavevaz, nell’esercizio ad 

interim delle funzioni di Assessore all’ambiente, trasporti e mobilità sostenibile; 
• vista la legge regionale 1° settembre 1997, n. 29; 
• visti i provvedimenti dirigenziali 4329/2010, 2274/2012, 5365/2015, 7481/2020 e 6796/2022; 
• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 in data 30 dicembre 2021, 

concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

• considerato che il dirigente della Struttura proponente ha verificato che il bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022/2024, nell’ambito del Programma 10.002 (Trasporto pubblico 
locale), attribuisce a questa Struttura le risorse necessarie per l’attività di cui trattasi; 

• visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal Coordinatore del Dipartimento trasporti e mobilità sostenibile dell’Assessorato ambiente, 
trasporti e mobilità sostenibile, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22; 

• su proposta del Presidente della Regione, Erik Lavevaz, nell’esercizio ad interim delle 
funzioni di Assessore all’ambiente, trasporti e mobilità sostenibile; 

• ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di autorizzare, ai sensi degli articoli 54 e seguenti della l.r. 29/1997, il Raggruppamento 

Temporaneo di concorrenti (RTC) Vita S.p.A. – Arriva Italia srl all’esercizio dei seguenti servizi 
di ski-bus, nel sub-bacino “Bassa Valle”, per l’anno 2023, per una spesa a carico della Regione, 
pari al 50% del costo complessivo, di euro 21.069,84 IVA inclusa; 

2. di approvare gli allegati programmi di esercizio delle relazioni in questione per una percorrenza 
complessiva di km 15.171,80, così suddivisa:  

 
 
 
 



 4 

 

Ski-Bus 
(periodo gen – mag 2023) 

€/km 
Km 
2023 

Costo 
totale 
 €  Iva 
inclusa 

50% 
Regione 

€ Iva inclusa 

50% 
Comune 

€ Iva 
inclusa 

Valtournenche  
(Arriva Italia srl) 

2,525 7.748,60 21.521,74 10.760,87 10.760,87 

Brusson  
(Vita S.p.A.) 2,525 2.096,00 5.821,64 2.910,82 2.910,82 

Champorcher  
(Vita S.p.A.) 2,525 1.528,00 4.244,02 2.122,01  2.122,01  

TOTALE BASSA VALLE  11.372,60 31.587,40 15.793,70 15.793,70 
 

Ski-Bus 
(periodo dic. 2023) €/km 

Km 
2023 

Costo 
totale 
 €  Iva 
inclusa 

50% 
Regione 

€ Iva inclusa 

50% 
Comune 

€ Iva 
inclusa 

Valtournenche  
(Arriva Italia srl) 2,525 1.081,20 3.003,03 1.501,52 1.501,51 

Brusson  
(Vita S.p.A.) 2,525 1.572,00 4.366,23 2.183,11  2.183,12 

Champorcher  
(Vita S.p.A.) 2,525 1.146,00 3.183,02 1.591,51  1.591,51  

TOTALE BASSA VALLE  3.799,20 10.552,28 5.276,14 5.276,14 
 
3. di dare atto che il Dipartimento trasporti e mobilità sostenibile provvederà, qualora risultasse 

necessario, ad apportare modifiche alle modalità di esercizio del servizio; 
 

4. di riconoscere al RTC Vita S.p.A. – Arriva Italia srl un corrispettivo, di cui al PD 2274/2012, 
aggiornato con PD 6796/2022, di 2,525 €/km, IVA esclusa, pari alla tariffa unica di base 
maggiorata del 20% in quanto il servizio è erogato gratuitamente;  

 
5. di determinare che per lo svolgimento del servizio saranno utilizzati autobus appartenenti al 

parco autobus regionale del sub-bacino Bassa Valle; 
 
6. di dare atto che la copertura del 50% del costo del servizio è a carico delle amministrazioni 

comunali rispettivamente di Valtournenche, Brusson e Champorcher che provvederanno 
direttamente alla liquidazione della quota di loro competenza alla società affidataria del sub-
bacino interessato; 

 
7. di prenotare per l’anno 2023 la spesa per un importo pari ad euro 21.069,84 

(ventunomilasessantanove/84) sul capitolo U0017305 (Spese per contratti di servizio di trasporto 
pubblico con autobus e servizi integrativi di rilevanza locale) del bilancio finanziario gestionale 
della Regione per il triennio 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
8. di rimandare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno di spesa di cui al presente atto. 

 



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1492 in data 28/11/2022
























